CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07 (SETE) DE 2023.
                 “de Sessão Extraordinária”

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO, Presidente da Câmara Municipal de
Mogi Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 117 da Resolução nº 276, de 09 de novembro de 2010 (vigente Regimento Interno),

DECIDE convocar SESSÃO EXTRAORDINÁRIA da Câmara Municipal para o dia
25 de setembro de 2023, segunda-feira, logo após o encerramento da 31ª Sessão Ordinária,
destinada na “Ordem do Dia” à discussão e votação das seguintes matérias:

EM TURNO ÚNICO
“ex-vi” do disposto no § 1º, inciso I, do Artigo 171 do Regimento Interno.

1. Projeto de Lei Nº 102/2023, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, "DISPÕE
SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR, POR
REMANEJAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$
90.000,00". Parecer da Comissão de Justiça e Redação e Parecer Conjunto das Comissões de
Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas; de Defesa e Direito dos Animais e de
Finanças e Orçamento.

2. Projeto de Lei Nº 104/2023, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, "AUTORIZA
O MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, PELO PODER EXECUTIVO, A CONTRATAR
OPERAÇÃO(ÕES) DE CRÉDITO JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, NO
ÂMBITO DO PROGRAMA FINISA - FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO
SANEAMENTO NA MODALIDADE APOIO FINANCEIRO, DESTINADO A
APLICAÇÃO EM DESPESA DE CAPITAL E A OFERECER GARANTIAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Parecer Conjunto das Comissões de Justiça e Redação; de
Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de Finanças e Orçamento.

3. Projeto de Lei Nº 106/2023, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, "DISPÕE
SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR, POR
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 74.137,70". Parecer Conjunto das
Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social e
de Finanças e Orçamento.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 1

U
8S

-R
12

E
-5

8M
2-

82
P

R

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

“ex-vi” do disposto no  inciso IX do Art. 153 e § 2º, inciso I do Art. 171  do R.I.

4. Moção Nº 293/2023, de autoria da Vereadora JOELMA FRANCO DA CUNHA,
"MOÇÃO DE REPÚDIO AO PARTIDO DOS TRABALHADORES (PT) DE MOGI MIRIM,
NA PRESSOA DO SEU PRESIDENTE, SR. ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO,
QUE TAMBÉM EXERCE O CARGO DE SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE
SERVIÇOS MUNICIPAIS DE MOGI MIRIM, EM RAZÃO DAS MANIFESTAÇÕES DE
“APOIO” AOS MOVIMENTOS QUE PROTAGONIZARAM A INVASÃO DA
PROPRIEDADE PÚBLICA ESTADUAL NO HORTO VERGEL, ATRAVÉS DAS REDES
SOCIAIS DO ÓRGÃO PARTIDÁRIO MUNICIPAL". Solicitado a discussão desta Moção a
pedido do Vereador TIAGO CÉSAR COSTA.

EM PRIMEIRO TURNO
“ex-vi” do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno.

5. Projeto de Lei Nº 36/2023, de autoria da Vereadora SÔNIA REGINA RODRIGUES
MÓDENA, "INSTITUI O PROGRAMA ‘PATRULHA DE PROTEÇÃO ANIMAL’, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Com 01
emenda modificativa, da autora do Projeto. Pareceres das Comissões de Justiça e Redação; de
Educação, Saúde, Cultura, Esporte e Assistência Social; de Obras, Serviços Públicas e
Atividades Privadas; de Defesa e Direito dos Animais e de Finanças e Orçamento.

Ficam, pois, os(as) Senhores(as) Vereadores(as), notificados(as) da Sessão
Extraordinária em questão, nos termos regimentais.

Dado e passado nesta cidade, na Secretaria da Câmara Municipal, em 22 de setembro
de 2023.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 1

U
8S

-R
12

E
-5

8M
2-

82
P

R

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1U8SR12E58M282PR, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1U8S-R12E-58M2-82PR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 1

U
8S

-R
12

E
-5

8M
2-

82
P

R

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1U8SR12E58M282PR
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1U8SR12E58M282PR
		2023-09-22T14:13:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura